De Vazii, Friderici, Mauriti viatico Borgias Hoffaeo viceprovinciali Roma 30. Martii 1568 *scripsit: „Sarà per tutto intorno à 42. ducati, et non hauendo mandato questo viatico, si mandi quanto prima, che per il bisogno dela Prouincia sua, s' è dispensato in un ordine dato; che nissuno si mandi di Roma, senza che prima si mandi il viatico“³ (ex apogr. eiusd. temp.; Germ. 67 f. 127^b).

¹ Fridericum Delphensem fratrem laicum: v. supra p. 143 171.

² P. Gerardus Pastelius collegii dilingani minister.

³ Vide supra p. 171.

1574. CANISIUS P. NICOLAO LANOIO S. J. rectori collegii
oenipontani. Dilinga sub exeunte m. Martium 1568.

Ex Lanoii autographo (G. Ep. IX f. 135^b) et Canisii archetypo (Germ. 183 n. 224).

De rebus Magdalena et Helenae reginarum.

Lanoius in litteris Oeniponte 1. Aprilis 1568 ad S. Franciscum Borgiam prae-
positum generalem datis, cum de rebus inter Magdalenam Helenamque reginas ac
Societatem tractatis et tractandis varia scripsisset (quae v. supra p. 173), haec ad-
didit: „Vbi quae de Confessarijs et negotio halensi supra commemorata sunt, per-
scripsisse, litteras P. V. a P. Canisio mihi missas accipio quas de ijsdem rebus ad
eundem 28 Februarij dedit.“ Canisium, cum has Borgiae litteras (quas posui supra
*p. 169) Lanoio mitteret, suas ad eundem litteras adiunxisse satis certum est; atque
dubitari vix potest, quin has ipsas Canisius significet, cum Elvanga 5. Aprilis 1568
Borgiae scribit: „Quod ad causam Reginarum et Confessorum spectat, certiorem
reddidi P. Lanoyum de sententia V. Paternitatis, et meam illi operam obtuli, ut quae
ad eosdem confessarios Reginis promittendos uel relinquendos attinent, scripto Ger-
manico transigam, si hoc illi consultius uideatur. Scribet ille quoque ad Paterni-
tatem tuam, uti spero.“*

Borgias tandem certis cum condicionibus concesserat, ut reginae, etiam cum
Oeniponte Halam abissent, confessariorum, quos de Societate habebant, opera ute-
rentur, Magdalena P. Ioannis Dyrpii, Helena P. Pauli Hetzcovaei: v. supra p. 170.

1575. CANISIUS SANCTO FRANCISCO BORGIAE praeposito
generalis Societatis Iesu. Elvanga 5. Aprilis 1568.

Ex archetypo (2^o; 3^{1/8} pp.; in p. 4 inser. et particulae sig.), Germ. 183 n. 224
(f. 230 231). Litteras scripsit (Canisio dictante, ut videtur) P. Antonius Guise sive
Flander S. J. (v. *Can.* II 279⁵); Canisius sua manu nomen („Serruus“ etc.) sub-
scripsit. Litterarum particulam germanice versam posuit *Janssen* l. c. V¹⁵⁻¹⁶ 192;
iisdem usus est *Sacchinus*, *Can.* 253—254, et *Hist. S. J.* III, l. 4, n. 190—191, et,
ut videtur, *Boero*, *Can.* 329.

Res oenipontanae et halenses. Congregatio provincialis. Pii V. de „personis
describendis“ mandatum; in Germania etiam boni verentur curiae romanae familiaritatem
profiteri; episcopus herbipolensis; difficulter inveniuntur, quibus pontifex ne-
gotia committere possit. Ex episcopis pauci concilium tridentinum in synodo pro-
mulgavunt; capitulum augustanum apud cardinalem protestationem interposuit.
Seminaria clericorum, Germaniae ralde necessaria, non instituuntur; obsistunt
potius, quam adiurant capitula. Cleri inscitia; sacramenti paenitentiae et censurarum
ecclesiasticarum neglectus; apostatae in parochiis; medicinae taedium; cathedralium
ecclesiarum pernicies; halberstadiensis episcopatus periculum. Episcoporum consiliarii
lutherani. Concubinatus. Principum catholicorum in ecclesias iniquitates. Episcopatus
bambergensis exitium. Canisius Elvangae cardinalem Truchsess per 4 hebdomadas
in haereticis reducendis adiuvat, contionando, sacramenta administrando, consulendo;
adest ei P. Antonius Guise.

† Pax Christi nobis aeterna Admodum Reuerende in Christo Pater.

13 Martij datas accepi, aliasque colligatas uicinis duobus Provincialibus¹ misi. Quod ad causam Reginarum et Confessorum spectat, certiorem reddidi P. Lanoyum [etc., ut supra, ep. n. 1574]. Scribet ille quoque ad Paternitatem tuam, uti spero. Forte conueniemus breui

¹ PP. Laurentio Magio et Antonio Vinek provincialibus Austriae et Rheni,
vel P. Vinek et P. Francisco Costero provinciali Germaniae inferioris.

in congregacione prouinciali¹, P. Lanoyus et ego, post Pascha nimirum, et de hoc negocio, ac totius Collegij statu una cum P. Viceprouinciali² conferemus.

Graue est, quod a Prouinciale uel Viceprouinciale fieri iubet Pont. max. in describindis illis personis. Praestabitur tamen, ut par est. sancta obedientia: etsi uereor quod initio res non ita commode succedet. Nunc aliquid tantum indicabo de praecipuis difficultatibus, quae in hoc toto negocio se mihi offerunt non reticendae, ut de statu similium personarum, de quibus erit scribendum, rectius isthic iudicetur. Vix ullos hic reperire licet, qui lubenter se prodant, ac uideri uelint in peculiari esse gratia Pont. maximi, ne hinc sibi apud plaerosque odium et inuidiam conflent. Memini ad Reuerendissimum Herbypolensem^a a Pio III. ni fallor, fuisse perscriptum, ut nominaret ex canonicis suis quosdam digniores, qui alijs praeferri et ecclesiasticis munijs augeri posse uiderentur³. Non ausus est id facere bonus Episcopus, ut ex illo uideor intellexisse: tantus est pudor et metus Germanorum, etiam qui bene uolunt Apostolicae sedi, ne aliquid efferant uel perscribant, atque hinc nimium familiaritatis, et praxis Romae habere uideantur. Cuius rei aliam ego causam non uideo, nisi quod Pontificis nomen et autoritas suam apud plaerosque etiam Catholicos gratiam amiserit, quodque perpauci zelum religionis declarare dignentur, et priuata potius, quam publica current, in hoc miserando statu religionis. Vnde difficile sit reperire, quibus Apostolica sedes res grauis momenti expediundas committat, aut a quibus certior fiat de statu rerum praesenti aut alijs negocijs. Cupio igitur hac de re pluribus et explicatius admoneri, quales isthic expetantur, et propter quae negotia curanda nominandi sint atque diligendi. Credo Ecclesiasticos homines, nobiles, theologos, iureperitos non uulgares, et in rebus gerendis utcunque uersatos intelligi: sed maiorem lucem expecto.